
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Fevereiro/2022
________________________

Publicado em 21 de março de 2022.

 Comissão Responsável pela edição e publicação:

Ana Camila Piaia
Eliandra Lanfredi Bottin
Sandro Lazari

Portaria nº 68, de 09 de março de 2021.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, de acordo com a Lei nº 4.965, de 5 de
maio de 1966.

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Ministro da Educação Milton Ribeiro

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

 
Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Leandro Lumbieri

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Jonas Ludwig de Bitencourt

Diretor de Ensino Patrick Escalante Farias

Coordenadora de Extensão Michele Oliveira da Silva Franco

Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Felipe Martin Sampaio

Coordenador de Ensino Vinicius Weide Rodrigues

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
2



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 68, de 09 de março de 2021.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Farroupilha do IFRS.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
3



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

SUMÁRIO

1 Portarias 05

2 Ordem de Serviço 14

3 Férias 15

4 Resoluções 22

1. PORTARIAS

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
4



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

PORTARIA Nº 09, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Art. 1° DECLARAR estável a servidora Melina Chassot Benincasa Meireles, cargo:
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Matrícula Siape: 1275740 em
conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo
artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998; a partir de 01 de fevereiro
de 2022.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

PORTARIA Nº 10, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Art. 1° DECLARAR estável a servidora Minéia Frezza, cargo: PROFESSOR DE
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Matrícula Siape: 1359872 em conformidade com o
artigo 41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998; a partir de 01 de fevereiro de 2022.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
5



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

PORTARIA Nº 11, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Art. 1° DECLARAR estável a servidora Luciane Torezan Viegas, cargo: PROFESSOR
DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Matrícula Siape: 3086192 em conformidade com
o artigo 41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998; a partir de 01 de fevereiro de 2022.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

PORTARIA Nº 12, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 292, de 11 de dezembro de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a
Comissão Especial para Compra de Alimentos da Agricultura Familiar (CECAAF), responsável
pelo planejamento e condução dos processos de Chamada Pública para aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar:

I - RAFAEL KIRCHHOF FERRET, Diretor de Administração do IFRS - Campus
Farroupilha;

II - MARCOS ANTONIO PECCIN JUNIOR, Coordenador de Compras e Licitações do
Campus Farroupilha;

III - LUANA LAZZARI, servidora localizada na Coordenadoria de Compras e
Licitações do Campus Farroupilha;

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
6



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

IV - RENATA ROMANZINI CIELLO, servidora localizada no Setor de Contratos do
Campus Farroupilha;

V - ANA CAMILA PIAIA, servidora representante da Direção de Ensino do Campus
Farroupilha;

VI – KETLIN CONSTANTE, servidora localizada no Setor de Almoxarifado do
Campus Farroupilha; e

VII - MAIARA BETTANIN, Nutricionista do IFRS, lotada no Campus Bento
Gonçalves deste Instituto (membra convidada).

Art. 3º Os trabalhos desta Comissão serão presididos pelo Diretor de
Administração do Campus Farroupilha, RAFAEL KIRCHHOF FERRET, o qual terá como suplente o
Coordenador de Compras e Licitações deste Campus, MARCOS ANTONIO PECCIN JUNIOR, bem
como secretariado pela servidora LUANA LAZZARI.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA

Na portaria nº 12, de 02 de fevereiro de 2022, que designava servidores para
constituírem a Comissão Especial para Compra de Alimentos da Agricultura Familiar (CECAAF),
responsável pelo planejamento e condução dos processos de Chamada Pública para aquisição
de gêneros alimentícios da agricultura familiar,

Onde se lê:

I - RAFAEL KIRCHHOF FERRET, Diretor de Administração do IFRS - Campus
Farroupilha;

II - MARCOS ANTONIO PECCIN JUNIOR, Coordenador de Compras e Licitações do
Campus Farroupilha;

III - LUANA LAZZARI, servidora localizada na Coordenadoria de Compras e
Licitações do Campus Farroupilha;

IV - RENATA ROMANZINI CIELLO, servidora localizada no Setor de Contratos do
Campus Farroupilha;

V - ANA CAMILA PIAIA, servidora representante da Direção de Ensino do Campus
Farroupilha;

VI – KETLIN CONSTANTE, servidora localizada no Setor de Almoxarifado do
Campus Farroupilha; e

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
7



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

VII - MAIARA BETTANIN, Nutricionista do IFRS, lotada no Campus Bento
Gonçalves deste Instituto (membra convidada).

Leia-se:

I - RAFAEL KIRCHHOF FERRET, Diretor de Administração do IFRS - Campus
Farroupilha;

II - MARCOS ANTONIO PECCIN JUNIOR, Coordenador de Compras e Licitações do
Campus Farroupilha;

III - LUANA LAZZARI, servidora localizada na Coordenadoria de Compras e
Licitações do Campus Farroupilha;

IV - RENATA ROMANZINI CIELLO, servidora localizada no Setor de Contratos do
Campus Farroupilha;

V - ANA CAMILA PIAIA, servidora representante da Direção de Ensino do Campus
Farroupilha;

VI – KETLIN CONSTANTE, servidora localizada no Setor de Almoxarifado do
Campus Farroupilha; e

VII - ADRIANA DA SILVA MACHADO, Nutricionista do IFRS, lotada na Reitoria
deste Instituto (membra convidada).

Farroupilha, 14 de fevereiro de 2022.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIAS DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Nº 13. DISPENSAR o servidor MATHEUS ANTÔNIO CORRÊA RIBEIRO, Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1827969, Coordenador do Curso Técnico em
Eletrônica, código de função FUC-01.

Nº 14. DESIGNAR o servidor MATHEUS ANTÔNIO CORRÊA RIBEIRO, Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1827969, Coordenador do Curso Técnico em
Automação Industrial, código de função FUC-01.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
8



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

PORTARIAS DE 03 DE FEVEREIRO DE  2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, Portaria nº 152/2020-IFRS, de
17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Nº 15. INTERROMPER no dia 03/02/2022 as férias da servidora GISELE SCHWEDE,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – matrícula SIAPE 1081315, programadas para
o período de 02/02/2022 a 06/03/2022, referente ao exercício 2021 a serem reprogramadas
para o período de 04/02/2022 a 07/03/2022.

Nº 16. INTERROMPER no dia 03/02/2022 as férias da servidora DANIELA DE CAMPOS,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – matrícula SIAPE 1560502, programadas para
o período de 02/02/2022 a 06/03/2022, referente ao exercício 2022 a serem reprogramadas
para o período de 08/02/2022 a 12/03/2022.

Nº 17. INTERROMPER no dia 01/03/2022 as férias da servidora SAMANTHA DIAS DE
LIMA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – matrícula SIAPE 1254195,
programadas para o período de 02/02/2022 a 06/03/2022, referente ao exercício 2021 a serem
reprogramadas para o período de 30/12/2022 a 04/01/2022.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 18, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, Portaria nº 152/2020-IFRS, de
17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
9



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Art. 1º DESIGNAR a servidora LUCIARA CARRILHO BRUM, Professora de Ensino
Básico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1760350, Coordenadora do Núcleo de Atendimento às
Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do IFRS - Campus Farroupilha,
código FG-01.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 19, DE 04 DE FEVEREIRO DE  2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. INTERROMPER no dia 04/02/2022 as férias da servidora JANAINA RAUBER,
Assistente em Administração – matrícula SIAPE 2037491, programadas para o período de
31/01/2022 09/02/2022, referente ao exercício 2021 a serem reprogramadas para o período de
05/02/2022 a 10/02/2022.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 20, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, Portaria nº 152/2020-IFRS, de
17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR o posicionamento do servidor MARCOS ANTONIO PECCIN JUNIOR,
matrícula SIAPE, 2276979, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Classe: D, Padrão: 404 para
Classe: D, Padrão: 405, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 04
fevereiro de 2022.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
10



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 21, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR o posicionamento do servidor JONAS LUDWIG DE BITENCOURT,
matrícula SIAPE, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA - ELETRÔNICA Classe: D, Padrão: 404
para Classe: D, Padrão: 405, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 01
fevereiro de 2022.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 22, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO a Portaria nº 14.817, de 20/12/2021 do Ministério da Economia,
que trata dos feriados nacionais e dias de ponto facultativo, no ano de 2022, para cumprimento
pelos órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional do
Poder Executivo, e a Portaria IFRS nº 60, de 10 de fevereiro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º. ESTABELECER ponto facultativo, no âmbito do IFRS - Campus Farroupilha,
nos dias 28/02 e 01/03/2022 (Carnaval) e no dia 02/03/2022, até as 14 horas (quarta-feira de
cinzas).

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
11



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 23, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 226, de 02 de dezembro de 2020.

Art. 2° DESIGNAR a servidora ÁTHINA MARCKS, matrícula SIAPE n° 2085745,
cargo Auxiliar em Administração, substituta eventual da responsável pelo Registro da
Conformidade, nas ausências da titular, sem código de função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Nº 24. DISPENSAR a servidora ANELISE D'ARISBO, Professora de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1824105, da coordenação do Curso Superior de
Tecnologia em Processos Gerenciais, código de função FUC-0001.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
12



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Nº 25. DESIGNAR o servidor ODERSON PANOSSO, Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3085546, para a coordenação do Curso Superior de
Tecnologia em Processos Gerenciais, código de função FUC-0001.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 26, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o posicionamento da servidora KETLIN CONSTANTE, matrícula
SIAPE 2087167, cargo AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe: C, Padrão: 405 para Classe: C,
Padrão: 406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 11 de agosto de
2021.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 27, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. DECLARAR estável a servidora GISELE SCHWEDE, cargo PROFESSORA DE
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Matrícula Siape nº 1081315, em conformidade com
o artigo 41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998; a partir de 20 de fevereiro de 2022.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
13



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 28, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º. RENOVAR a Ação de Desenvolvimento em Serviço, para qualificação, com
liberação de 40% da carga horária, da servidora técnica administrativa ADRIANE REGINATTO,
SIAPE nº 1037462, regularmente inscrita no Programa de Pós-graduação em Educação
Profissional e Tecnológica em Rede Nacional/Mestrado Profissional, do Instituto Federal do Rio
Grande do Sul - Campus Porto Alegre, conforme processo nº 23364.000069/2021-42 e de
acordo com o previsto na Instrução Normativa IFRS nº 02, de 09 de setembro de 2020.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

2. ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
14



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a banca de
avaliação da prova de títulos, do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor
Substituto, para a Área de Administração, regido pelo Edital nº 36/2021:

ANA CAMILA PIAIA
GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES

RAFAEL KIRCHHOF FERRET

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

3. FÉRIAS

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor Exercício Período Parcela

1998429 LEANDRO LUMBIERI 2021
20JAN2022

02FEV2022

4º

2245369 ADELANO ESPOSITO 2021
02FEV2022

06MAR2022

1º

2925260 ALEXANDRE JOSE BUHLER 2022
02FEV2022

06MAR2022
1º

3182539
ANDRE PACHECO MEURER

2021
02FEV2022

11FEV2022
3º

3182539
ANDRE PACHECO MEURER

2022
12FEV2022

06MAR2022
1º

1187224

AUGUSTO MASSASHI

HORIGUTI 2022
02FEV2022

06MAR2022
1º

2874565
BRUNO KENJI NISHITANI

EGAMI
2022

02FEV2022

06MAR2022
1º

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
15



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

1820436 CINARA FONTANA TRICHES 2022
02FEV2022

06MAR2022
1º

3215644 CLEBER MACIESKI 2022
02FEV2022

21FEV2022
1º

2330379
CLECI BEHLING DA SILVEIRA

2021
02FEV2022

06MAR2022
1º

1669184

CRISTIAN SCHWEITZER DE

OLIVEIRA 2022
02FEV2022

06MAR2022
1º

2017111 DELMA TANIA BERTHOLDO 2021
02FEV2022

06MAR2022
1º

2387429
DENIS WILLIAM GRIPA

2021
02FEV2022

06MAR2022
2º

2330930

DENISE VERGARA DE SOUZA

BORK 2021
02FEV2022

06MAR2022
1º

1052850
DIEGO GONZALES

CHEVARRIA
2022

02FEV2022
06MAR2022

1º

1870324
DOUGLAS ALEXANDRE

SIMON
2021

02FEV2022

06MAR2022
2º

1332290 EDSON LUIZ FRANCISQUETTI 2021
01FEV2022

04FEV2022

4º

1332290 EDSON LUIZ FRANCISQUETTI 2022
07FEV2022

06MAR2022
1º

2048639
ELISANGELA MUNCINELLI

CALDAS BARBOS
2021

02FEV2022

06MAR2022
2º

1566212 FABIELI DE CONTI 2021
02FEV2022

06MAR2022
1º

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
16



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

1993451

FELIPE RODRIGUES DE

FREITAS NETO 2021
02FEV2022

06MAR2022
1º

2916338
FERNANDO HOEFLING DOS

SANTOS
2021

02FEV2022

06MAR2022
2º

2814410
GIACOMO GAI SOARES

2020
30DEZ2021

02FEV2022
2º

1081315 GISELE SCHWEDE 2021
02FEV2022

02FEV2022
2º

1081315
GISELE SCHWEDE

2021
04FEV2022

07MAR2022
3º

1697635 GUILHERME VAZ PEREIRA 2021
02FEV2022

01MAR2022
3º

1998456 GUSTAVO KUNZEL 2021
02FEV2022

06MAR2022
1º

1330431 HUGO ANDRE KLAUCK 2021
02FEV2022

06MAR2022
1º

1804294
IVAN JORGE GABE

2022
02FEV2022

06MAR2022
1º

1448436
JEFFERSON PEREIRA DE

ALMEIDA
2022

03JAN2022

16FEV2022
1º

1354730
JORGE DA LUZ MATOS

2021
02FEV2022

06MAR2022
1º

2885339
JULIANA MENEGOTTO

2022
02FEV2022

06MAR2022
1º

1637983 JULIANE DONADEL 2022
02FEV2022

06MAR2022
1º

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
17



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

1768385
LISIANE TREVISAN

2021
02FEV2022

06MAR2022
1º

2386592 LUANA TIBURI DANI GAUER 2021
02FEV2022

06MAR2022
2º

3086192 LUCIANE TOREZAN VIEGAS 2021
02FEV2022

06MAR2022
2º

2212790
LUCILENE BENDER DE

SOUSA
2021

02FEV2022

06MAR2022
2º

1043505
MATIAS ROSSATO MURARO

2021
02FEV2022

06MAR2022
1º

1275740
MELINA CHASSOT
BENINCASA MEIRELLES 2021

02FEV2022
06MAR2022

2º

1359872
MINEIA FREZZA

2021
02FEV2022

06MAR2022
2º

3085449
MONICA DE SOUZA CHISSINI

2021
02FEV2022
26FEV2022

3º

3085449
MONICA DE SOUZA
CHISSINI

2022
27FEV2022

06MAR2022
1º

1244516
MURILLO PEREIRA
AZEVEDO

2021
02FEV2022

06MAR2022
2º

2263495 NEI RODRIGUES DE FREITAS 2021
02FEV2022

06MAR2022
1º

3085546 ODERSON PANOSSO 2021
02FEV2022

06MAR2022
2º

1669350
OSMAR LOTTERMANN

2022
02FEV2022

06MAR2022
1º

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
18



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

1867841
PAMELA PERINI

2021
02FEV2022

06MAR2022
2º

1978605
PATRICK ESCALANTE FARIAS

2021
02FEV2022
06FEV2022

3º

1978605 PATRICK ESCALANTE FARIAS 2022
07FEV2022

06MAR2022
1º

1974120
RAFAEL CORREA

2021
02FEV2022

06MAR2022
2º

1258319
RAPHAEL DA COSTA NEVES

2021
02FEV2022

06MAR2022
2º

1796362
RICARDO AUGUSTO
MANFREDINI 2021

02FEV2022
06MAR2022

2º

6273955
SERGIO WORTMANN

2022
02FEV2022

06MAR2022
1º

1995260
TANIA CRACO

2021
02FEV2022

06MAR2022
2º

1654871
TIAGO TRINDADE DA SILVA

2021
02FEV2022

06MAR2022
1º

1811427 THAIS ROBERTA KOCH 2021
14FEV2022
25FEV2022

1º

1698557
VINICIUS WEIDE
RODRIGUES 2021

02FEV2022
06MAR2022

1º

2349079
PAMELA CORREA PERES
GUARESCHI 2021

31JAN2022
11FEV2022

1º

1560502 DANIELA DE CAMPOS 2022
02FEV2022
02FEV2022

1º

1560502
DANIELA DE CAMPOS

2022
08FEV2022

08MAR2022
2º

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
19



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

1827969
MATHEUS ANTONIO
CORREA RIBEIRO

2021
02FEV2022
14FEV2022

3º

1827969
MATHEUS ANTONIO
CORREA RIBEIRO

2022
15FEV2022

06MAR2022
1º

1296673
RUANA MAIRA SCHNEIDER

2021
02FEV2022

06MAR2022
2º

1824105
ANELISE D ARISBO

2021
02FEV2022
15FEV2022

1º

1254195
SAMANTHA DIAS DE LIMA

2021
02FEV2022
28FEV2022

2º

1060000
FILIPE AUGUSTO ALVES DE
OLIVEIRA

2021
02FEV2022

06MAR2022
2º

1446153
DANIELA LUPINACCI
VILLANOVA 2022

02FEV2022
06MAR2022

1º

2386942 EVELINE BISCHOFF 2021
02FEV2022

06MAR2022
2º

1648753
MELISSA DIETRICH DA ROSA

2022
02FEV2022

06MAR2022
1º

3008408 FERNANDA PIZZATO 2021
02FEV2022
08FEV2022

3º

3008408 FERNANDA PIZZATO 2022
09FEV2022

04MAR2022
1º

1812772
FERNANDA RAQUEL BRAND

2022
02FEV2022

06MAR2022
1º

1804250 RAFAEL VIEIRA COELHO 2022
02FEV2022

06MAR2022
1º

1804846
JULIANO CANTARELLI
TONIOLO 2020

27DEZ2021
08FEV2022

2º

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

2017083
RAFAEL KIRCHHOF FERRET

2021
14FEV2022
18FEV2022

2º

2681478
TATIANE BERENICE GOMEZ

2022
07FEV2022
18FEV2022

1º

2255235
ELVIS RICARDO FENGLER DA
ROSA 2021

14FEV2022
04MAR2022

1º

1375102

EVERTON LUIS NUNES DA
SILVEIRA

2022
01FEV2022
10FEV2022

2º

1393870 EWERTON BREGALDA 2022
14FEV2022
25FEV2022

1º

2037491 JANAINA RAUBER 2021
31JAN2022
03FEV2022

2º

2037491 JANAINA RAUBER 2021
05FEV2022
10FEV2022

3º

2037491 JANAINA RAUBER 2021
11FEV2022
12FEV2022

4º

2320208
MICHELE OLIVEIRA DA SILVA
FRANCO 2021

31JAN2022
13FEV2022

2º

2077377
FELIPE MARTIN SAMPAIO

2021
02FEV2022

06MAR2022
1º

1202366
JOSE EDUARDO THUMS

2021
21FEV2022
25FEV2022

2º

3215456
RODRIGO CARGNELUTTI

2021
17JAN2022
15FEV2022

1º

1805474
ELIANDRA LANFREDI
BOTTIN 2021

17JAN2022
04FEV2022

1º

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
21



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

1760350
LUCIARA CARRILHO BRUM

2022
02FEV2022

06MAR2022
1º

4. RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR as alterações do Calendário Acadêmico para o ano de 2022,
conforme processo nº 23364.000123/2022-31, com as seguintes retificações:

● Datas de divulgação dos resultados do Edital de Auxílio Estudantil: em março, de
21/03 a 01/04 - Divulgação do resultado do Edital de Auxílios Estudantis para os
ingressantes (2022/1) - Etapa 2 e em abril, em 20/04 - Divulgação do resultado
do Edital de Auxílios Estudantis para os ingressantes (2022/1) - Etapa 2;

● Datas de início das aulas passam a ser separadas por cursos, sendo que para os
Integrados e Subsequentes passa a ser em 09/03 e para os Superiores em 11/03;

● Inclusão dos seguintes sábados letivos:
-19/03 - Sábado letivo para cursos superiores, exceto engenharias, equivalente a
quinta-feira;
- 23/04 - Sábado letivo para engenharias equivalente a quinta-feira;
- 28/05 - Sábado letivo para engenharias equivalente a quarta-feira;
- 18/06 - Sábado letivo para cursos superiores, exceto engenharias, equivalente a
quarta-feira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
22


